
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Ing. Santaniello Roberta

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

9 04/07/2023 6 94

Oggetto: 

PNRR Missione 6 Componente 1. Accordo Quadro appalto integrato. Costituzione ufficio 
supporto al RUP

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione europea per la
ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;

b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e
bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), all'art. 1 comma 1043, prevede
l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio,
rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio co nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

d) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta alla crisi
pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3.
Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6.
Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei;

e) con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del medesimo
Ministro del 23 novembre 2021, è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

f) con Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

g) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse alle
Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti
complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;

h) in base al richiamato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Campania risulta assegnataria di
complessivi € 915.772.974,86, con i seguenti target minimi di realizzazione: M6C1-: Intervento 1.1, n. 169 Case della
Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali Operative Territoriali; Intervento 1.3: n. 45 Ospedali della Comunità; - M6C2:
Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati;

i) l’articolo 3 del menzionato Decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 prevede, al comma 1, che ai sensi del
comma 4 dell’art. 15 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, le risorse attribuite dal decreto medesimo sono immediatamente accertabili dalle amministrazioni attuatrici;

j) con la  Deliberazione n.148 de 30.03.2022,  la  Giunta  Regionale  ha individuato  le  strutture  incaricate  delle  funzioni
connesse alla realizzazione dei  progetti  finanziati  a valere sulle risorse del PNRR e del PNC attribuendo all’Ufficio
Speciale Grandi Opere funzioni di raccordo tra le strutture competenti in materia di PNRR e PNC con le altre strutture
amministrative regionali  e centrali;  coordinamento operativo generale delle attività di  programmazione ed attuazione
degli investimenti e delle attività a vario titolo e livello derivanti dal PNRR e PNC;

CONSIDERATO che
a) con DGR n. 177 del 06.04.2022 sono stati acquisiti, mediante istituzione di appositi capitoli di entrata e di spesa, per

complessivi euro 602.582.478,43, le risorse assegnate alla Regione Campania dal Ministero della Salute con Decreto del
20.01.2022,  quali  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) e  del  Piano Nazionale  per  gli  Investimenti
Complementari (PNC), destinate alla realizzazione di interventi a regia del Ministero della Salute e soggetto attuatore

b) la Regione, di cui euro 370.746.747,23 riferiti all’ambito della Missione 6 Componente 1, differenziati nelle seguenti
linee di intervento:

- Component 1 – Intervento 1.1 Case della Comunità euro 249.721.198,08;
- Component 1 – Intervento 1.2.2 Riparto risorse COT euro 10.038.350,00;
- Component 1 – Intervento 1.3 Ospedali della Comunità euro 110.987.199,14;
c) con Deliberazione di Giunta regionale n. 249 del 24 maggio 2022 è stato tra l’altro deliberato dare mandato all’Ufficio

Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio Speciale per la Transizione
Digitale  ed  in  raccordo  con  la  Programmazione  Unitaria,  di  provvedere  all’attuazione  dell’investimento  e  di  ogni
conseguente adempimento amministrativo,  compresa l’individuazione delle procedure di  appalto da far svolgere alla
SORESA, in conformità alla disciplina vigente;

d) sono  stati  sottoscritti  fra  la  Regione  Campania  e  le  Aziende  Sanitarie  Locali  singoli  provvedimenti  di  Delega
Amministrativi,  attraverso  i  quali  è  stato  demandato  l’esercizio  delle  competenze,  relative  alla  realizzazione  degli
interventi relativi al PNRR Missione 6 “Salute” Componente 1, investimenti 1.1 – Case della Comunità (CdC), 1.2.2 –
Centrali Operative Territoriali (COT) e 1.3 – Ospedali della Comunità (OdC);

e) con DD n.471 del 24 giugno 2022 è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento servizi tecnici di ingegneria e
architettura ed eventualmente per la verifica delle progettazioni degli interventi inseriti nel Piano Operativo Regionale
della Missione 6 del PNRR approvato con Delibera della Giunta regionale n. 249 del 24 maggio 2022;

RILEVATO che



a) la gara per l’affidamento di servizi tecnici di cui al DD n. 471 del 24 giugno 2022 prevedeva la possibilità di affidare
all’operatore  economico –  sulla  base  di  specifici  ordini  di  servizio  sottoscritti  dalle  ASL –  livelli  di  progettazione
diversificati in funzione delle scadenze previste dal CIS;

b) stante  l’approssimarsi  della  scadenza  del  secondo  trimestre  2023  le  ASL hanno  richiesto  agli  operatori  economici
individuati  con la procedura di gara di cui al DD n. 471 del 24 giugno 2026 le redazioni del PFTE al fine di poter
procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori;

c) le Aziende Sanitarie, per la carenza di professionalità tecniche interne, per specifici interventi intendono avvalersi, della
Regione Campania per la pubblicazione di procedure di gara - ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

d) con a base il PFTE – finalizzate alla stipula dei contratti per l’affidamento di lavori e progetto esecutivo (cd. “Appalto
integrato”) per la realizzazione e/o ristrutturazione di strutture sanitarie di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
Missione 6 componente 1;

e) i termini perentori dell’attuazione del PNNR prevedono, tra l’altro, la sottoscrizione dei contratti per la realizzazione
degli interventi di cui alla Misura M6 C1, entro il III trimestre 2023;

f) stante l’urgenza del rispetto della scadenza del PNRR, si rende necessario procedere tempestivamente alla pubblicazione
di una procedura di appalto finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro ai sensi degli articoli 54 e 60 del D.lgs.
50/2016 e s.m.i. con a base il PFTE, finalizzate alla stipula dei contratti per l’affidamento di lavori e progetto esecutivo
(cd. “Appalto integrato”) per la realizzazione e/o ristrutturazione di strutture sanitarie di cui al Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza Missione 6 componente 1;

g) si rende, pertanto, necessario procedere, tempestivamente, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativo
alle procedure di appalto;

CONSIDERATO ALTRESI CHE
a) con Decreto Dirigenziale n. 234 del 11.04.2023 è stato tra l’altro
- nominato  il  Dott.  Vincenza  Testa  funzionario  in  forza  all’Amministrazione  regionale  con  matricola  n°  22577
Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara basata su Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  per  l’affidamento  di  un  appalto  misto  di  lavori  e  servizi  tecnici  di  ingegneria  ed  architettura  per  la
progettazione esecutiva e  la  realizzazione degli  interventi  relativi  alle  Case della  Comunità,  Ospedali  delle  Comunità  e
Centrali  Operative Territoriali  inseriti  nel Piano Operativo Regionale della Missione 6 del PNRR approvato dalla Giunta
regionale con delibera n° 249/2022.
- stabilito che l’incarico ha valenza a far data dalla notifica del presente provvedimento all’interessato;
- rimandato ad un successivo atto l’eventuale conferimento degli incarichi a componenti della struttura di supporto al
RUP;
- disposto di far gravare sulle somme a disposizione dei quadri economici dell’intervento l’importo dell’incentivo per il
personale, calcolato ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 comma 2 e IRAP base intera quota fondo ai sensi artt. n. 35 c.3 e c.5 del
Regolamento Regionale 30.10.2018 n.9;
b) alla luce dei cospicui e specifici adempimenti di ordine tecnico e amministrativo connessi al procedimento de quo è

necessario costituire l’Ufficio di Supporto al RUP di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare per le fasi di
programmazione ed affidamento;

VISTI
- i profili professionali ed i curricula dell’Ing. Massimo Tedesco - matricola n. 22576 incardinato nello Staff 50.03.94;
dell’Avv. Flavia Di Sangro matr. 22564 – Funzionario incardinato nella UOD 50.06.08, l’Arch. Viviana De Falco – matricola
n. 23357 - Funzionario incardinato nello Staff 60.06.94, Dott. Marco Ferraro – matricola n. 21849 – Funzionario incardinato
nell’ Ufficio XII UDCP 40.01.12,  Dott.  Giuseppe Avallone – matricola  n.  21832 -  Funzionario incardinato  nell’ Ufficio
XII UDCP 40.01.12; Arch. Schiano Lo Moriello Salvatore – matr. n. 22575 – Funzionario incardinato nella UOD 50.17.03;
- i profili professionali ed i curricula del Sig. Salvatore Aversano mat. 23403, Sig.ra Anna Belfiore mat. 23406, Sig. ra
Anna Maria Bottone mat. 18498, sig. Michele Andrea Patierno mat. 23395, Sig.Patrizia Rizzi mat. 05231 e Sig. ra Luisa
Scognamillo mat. 20695, dipendenti incardinati 60 06 92 - STAFF - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto
PNRR

RITENUTO, per quanto sopra esposto, 
a) di dover costituire l’Ufficio di Supporto al RUP di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. in particolare per le fasi di

programmazione ed affidamento;
b) di dover individuare su proposta del Rup – quali componenti della Struttura di supporto, in possesso dei profili idonei, il

sottoelencato personale:

per la fase di Programmazione e Affidamento:
- Ing. Massimo Tedesco matricola 22576 
- Avv. Flavia Di Sangro matricola 22564
- Arch. Viviana De Falco matricola 23357 
- Dott. Marco Ferraro matricola 21849



- Dott. Giuseppe Avallone matricola 21832
- Arch. Schiano Lo Moriello Salvatore matricola 22575 

per la fase di Affidamento 
- Salvatore Aversano matricola 23403
- Anna Belfiore  matricola 23406
- Anna Maria Bottone matricola 18498
- Michele Andrea Patierno matricola 23395
- Patrizia Rizzi matricola 05231
- Luisa Scognamillo matricola 20695

c) di dover far gravare sulle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento l’importo dell’incentivo per il
personale, calcolato ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 comma 2 e IRAP base intera quota fondo ai sensi artt. n. 35 c.3 e c.5
del Regolamento Regionale 30.10.2018 n.9;

d) di dover corrispondere al suddetto personale il corrispettivo previsto dal Regolamento Regionale n. 9/2018 in attuazione
dell’art. 113 del D.lgs. 5072016 e s.m.i.;

e) di dover stabilire che il personale incaricato, all’atto della notifica del presente decreto faccia pervenire alla scrivente DG
le dichiarazioni rese di insussistenza di cause di incompatibilità in relazione all’assunzione dell’incarico;

f) di dover demandare a successivi provvedimenti l’impegno e la liquidazione di quanto dovuto al suddetto personale a
titolo di incentivi ex art. 113 del D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.;

VISTI tutti gli atti richiamati

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale;

DECRETA
Per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate:

1. di  costituire l’Ufficio di  Supporto al  RUP di  cui  all’art.  31 del  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.  in particolare  per le  fasi  di
programmazione ed affidamento;

2. di  individuare su proposta  del Rup – quali  componenti  della Struttura  di  supporto,  in possesso dei  profili  idonei,  il
sottoelencato personale:

per la fase di Programmazione e Affidamento:
- Ing. Massimo Tedesco matricola 22576 
- Avv. Flavia Di Sangro matricola 22564
- Arch. Viviana De Falco matricola 23357 
- Dott. Marco Ferraro matricola 21849
- Dott. Giuseppe Avallone matricola 21832
- Arch. Schiano Lo Moriello Salvatore matricola 22575 

per la fase di Affidamento 
- Salvatore Aversano matricola 23403
- Anna Belfiore  matricola 23406
- Anna Maria Bottone matricola 18498
- Michele Andrea Patierno matricola 23395
- Patrizia Rizzi matricola 05231
- Luisa Scognamillo matricola 20695

3. di far gravare sulle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento l’importo dell’incentivo per il personale,
calcolato ex art.  113 del d.lgs.  50/2016 comma 2 e IRAP base intera  quota fondo ai  sensi  artt.  n.  35 c.3 e c.5 del
Regolamento Regionale 30.10.2018 n.9;

4. di  corrispondere  al  suddetto  personale  il  corrispettivo  previsto  dal  Regolamento  Regionale  n.  9/2018  in  attuazione
dell’art. 113 del D.lgs. 5072016 e s.m.i.;

5. di stabilire che il personale incaricato, all’atto della notifica del presente decreto faccia pervenire allo scrivente ufficio le
dichiarazioni rese di insussistenza di cause di incompatibilità in relazione all’assunzione dell’incarico;

6. di demandare a successivi provvedimenti l’impegno e la liquidazione di quanto dovuto al suddetto personale a titolo di
incentivi ex art. 113 del D.lgs. n 50/2016 e s.m.i.;

7. di dare atto che il presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si
procederà alla pubblicazione dello stesso nell'area “Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale;

8. di notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: alla DG 60.06.00 ed ai dipendenti incaricati.



   Il Dirigente
Ing. Roberta Santaniello

   


